Là nơi
tu hành và hóa Phật của đệ nhất
tổ Thiền phái Trúc Lâm, Ngọa Vân

trở thành Thánh địa của Thiền
phái này.

Các di tích hiện còn ở Ngọa
Vân gồm 2 tháp đá và văn bia đá,
1 tượng voi, 1 tượng ngựa và 3 bệ
tượng đều được xây dựng và tạo
tác dưới thời Lê Trung hưng, niên
hiệu Vĩnh Thịnh năm thứ 3 (1707).
Bên cạnh các di vật thời Lê Trung
hưng, tại đây cũng có khá nhiều
gạch ngói, chân tảng của thời
Trần. Để làm rõ quy mô, cấu trúc,
niên đại cũng như sự thay đổi của
di tích am Ngọa Vân qua các giai
đoạn lịch sử, các hố khai quật
khảo cổ đã được mở tại vị trí Bàn
cơ tiên và vị trí am Ngọa Vân.